
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА №4 ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

О мероприятиях по итогам 
Всероссийских проверочных 
работ

На основании статьи 28 Федерального закона от 29Л2.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», методических рекомендаций по 
организации образовательного процесса общеобразовательных организаций 
на уровне основного общего образования на основе результатов 
Всероссийских проверочных работ, проведенных в сентябре-октябре 2020 г., 
справок заместителей директора по УВР, с целью повышения эффективности 
реализации основных образовательных программ основного общего 
образования по итогам проведения в МАОУ «Школа №4 города Белогорск» 
Всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) в 2020 году,

приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по реализации образовательных программ 
основного общего образования в МАОУ «Школа №4 города Белогорск» 
на основе результатов ВПР, проведенных в сентябре-октябре 2020 г. 
(приложение № 1)

2. Заместителям директора по УВР Персяевой Т.А., Головлевой Г.П.: 
проконтролировать выполнение учителями рекомендаций по 
улучшению качества образования (приложение 2);
организовать информирование родителей об итогах ВПР на 
родительских собраниях (онлайн);
использовать рекомендации по улучшению качества образования 
(приложение №2) во ВСОКО на 2020/21 учебный год.

3. Руководителям школьных предметных кафедр далее (ШПК); 
проанализировать результаты ВПР на заседании кафедры, осуществлять 
контроль за уровнем качества подготовки учащихся по предметам; 
сформировав предложения по обмену опытом учителей с целью 
развития у обучающихся универсальных учебных действий.

ПРИКАЗ

2020 г. г. Белогорск № J



4. Учителям -  предметникам:
внести изменения в календарно-тематическое планирования по 
предмету на основе анализа результатов ВПР в 5-9 классах по учебным 
предметам в разрезе каждого класса и параллели;
разработать индивидуальный образовательный маршрут для 
обучающихся, получивших неудовлетворительные результаты 
(приложение №3);
работать над устранением пробелов ЗУН согласно рекомендациям по 
улучшению качества образования (приложение №2).

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Т.В. Афанасьева



Приложение 1 к приказу МАОУ 
«Школа №4 города Белогорск» от 
10.11.2020 №389

План мероприятий
по реализации образовательных программ основного общего образования в МАОУ «Школа №4 города Белогорск» на

основе результатов ВПР, проведенных в сентябре-октябре 2020 г.
№ М ероприятие С роки О тветственны е Ф орма докум ента

А налитический этап
1 П р о в е д е н и е  а н а л и з а  р е з у л ь т а т о в  В П Р  в 5 -9  

к л а с с а х  п о  у ч е б н ы м  п р е д м е т а м  в р а зр е зе  
к а ж д о г о  о б у ч а ю щ е г о с я

д о  1 д е к а б р я  20 2 0  г. У  ч и т е л я -п р е д м е т н и к и Р а б о т ы  у ч а щ и х с я

2 П р о в е д е н и е  а н а л и з а  р е з у л ь т а т о в  В П Р  в 5 -9  
к л а с с а х  п о  у ч е б н ы м  п р е д м е т а м  в р а зр е зе  
к а ж д о г о  к л а с с а  и  п а р а л л е л и

д о  1 д е к а б р я  2 0 2 0  г. З а м е с т и т е л и  д и р е к т о р а  
п о  У В Р

А н а л и т и ч е с к а я  с п р а в к а

3 П р о в е д е н и е  а н а л и з а  р е з у л ь т а т о в  В П Р  в 5 -9  
к л а с с а х  п о  у ч е б н ы м  п р е д м е т а м  в р а зр е зе  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и за ц и и

д о  1 д е к а б р я  20 2 0  г. У  ч и т е л я -п р е д м е т н и к и , 
р у к о в о д и т е л и  
п р е д м е т н ы х  к а ф ед р , 
з а м е с т и т е л и  д и р е к т о р а  п о  
У В Р

П р и к а з

О рганизационно-м етодический этап
1 В н е с е н и е  и з м е н е н и й  в К Т П д о  4  д е к а б р я У  ч и т е л я -п р е д м е т н и к и К Т П
2 О п т и м и з а ц и я  м е т о д о в  о б у ч е н и я , 

о р г а н и з а ц и о н н ы х  ф о р м  о б у ч е н и я , с р е д с т в  
о б у ч е н и я , и с п о л ь зо в а н и е  с о в р е м е н н ы х  
п е д а г о г и ч е с к и х  т е х н о л о г и й  п о  у ч еб н ы м  
п р е д м е т а м

д о  4  д е к а б р я У  ч и т е л я -п р е д м е т н и к и К Т П

3 Р а з р а б о т к а  и н д и в и д у а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
м а р ш р у т о в  д л я  о б у ч а ю щ и х с я , п о л у ч и в ш и х  
н е у д о в л е т в о р и т е л ь н ы е  р е з у л ь т а т ы

д о  4  д е к а б р я У  ч и т е л я -п р е д м е т н и к и
И н д и в и д у а л ь н ы е
о б р а з о в а т е л ь н ы е

м а р ш р у т ы
О бучаю щ ий этап



1 П р о в е д е н и е  у ч е б н ы х  за н я т и й  п о  у ч еб н о м у  
п р е д м е т у

15 н о я б р я  - 2 7  д е к а б р я  
2 0 2 0  г.

У  ч и т е л я -п р е д м е т н и к и Т е х н о л о г и ч е с к и е  к а р ты  
у р о к о в

О ценочны й этап
2 П р о в е д е н и е  те к у щ е й  о ц е н к и  о б у ч а ю щ и х с я  н а  

у ч е б н ы х  з а н я т и я х  п о  у ч е б н о м у  п р е д м е т у
15 н о я б р я  - 2 7  д е к а б р я  
2 0 2 0  г.

У  ч и т е л я -п р е д м е т н и к и Д н е в н и к , ру

3 П р о в е д е н и е  т е м а т и ч е с к о й  о ц е н к и  
о б у ч а ю щ и х с я  н а  у ч е б н ы х  з а н я т и я х  п о  
у ч е б н о м у  п р е д м е т у

15 н о я б р я  - 2 7  д е к а б р я  
2 0 2 0  г.

У  ч и т е л я -п р е д м е т н и к и Д н е в н и к , ру

л4 П р о в е д е н и е  п р о м е ж у т о ч н о й  (ч е т в е р т н о й )  
о ц е н к и  о б у ч а ю щ и х с я  н а  у ч е б н ы х  з а н я т и я х  п о  
у ч е б н о м у  п р е д м е т у

15 н о я б р я  - 2 7  д е к а б р я  
2 0 2 0  г.

У ч и т е л я -п р е д м е т н и к и , 
З а м е с т и т е л ь  д и р е к т о р а  п о  

У В Р

Д н е в н и к , ру , 
а н а л и т и ч е с к а я  с п р а в к а

Реф лексивны й этап
1 А н а л и з  э ф ф е к т и в н о с т и  п р и н я т ы х  м ер  п о  

о р г а н и з а ц и и  о б р а з о в а т е л ь н о г о  п р о ц е с с а
2 7  д е к а б р я  2 0 2 0  г. -  17 
я н в а р я  2021 г.

З а м е с т и т е л и  д и р е к т о р а  
п о  У В Р

А н а л и т и ч е с к а я  с п р а в к а



Приложение №2 к приказу 
МАОУ «Школа №4 города 
Белогорск» от 10.11.2020 
№389

Рекомендации по улучшению качества образования в МАОУ «Школа №4 
города Белогорск» по итогам ВПР в 2020 году.

Класс Предмет Рекомендации

5 класс О круж аю щ ий
мир

К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  5-х  к л а с с о в  З о л о т а й к о  М .В ., 
Н у р м у х а м е д о в о й  А .В ., К о в а л е н к о  Л .А ., И л ю щ е н к о  И .В ., 
В и ш н я к о в о й  А .Н . д о в е с т и  д о  с в е д е н и я  р о д и т е л е й  (за к о н н ы х  
п р е д с т а в и т е л е й )  р е з у л ь т а т ы  В П Р  п о  « О к р у ж а ю щ е м у  м и р у »  
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  З о л о т а й к о  М .В . п р о а н а л и з и р о в а т ь  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  з а с е д а н и и  к а ф е д р ы , о с у щ е с т в л я т ь  
к о н т р о л ь  з а  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  у ч а щ и х с я  за  
у р о в н е м  р а з в и т и я  У У Д  п о  р а з л и ч н ы м  п р е д м е т а м  
У ч и т е л ю  З о л о т а й к о  М .В . в к л ю ч а т ь  з а д а н и я  н а  р а з в и т и е  
н а б л ю д а т е л ь н о с т и  и  л о г и ч е с к и х  у м о за к л ю ч е н и й .

5 класс М атем атика К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  З о л о т а й к о  М .В ., Н у р м у х а м е д о в о й  
А .В ., К о в а л е н к о  А .В ., И л ю щ е н к о  И .В ., В и ш н я к о в о й  А .Н . 
д о в е с т и  д о  с в е д е н и я  р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  п о  м а т е м а т и к е .
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  Ш и ш л о в о й  Н .А  п р о а н а л и з и р о в а т ь  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  з а с е д а н и и  к а ф е д р ы , о с у щ е с т в л я т ь  
к о н т р о л ь  з а  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  у ч а щ и х с я  п о  
м а т е м а ти к е .
У ч и т е л я м  м а т е м а т и к и  П е т р о в о й  М .Н ., Н у р м у х а м е д о в о й  
А .В .:
п р о в е с т и  а н а л и з  о ш и б о к  у ч а щ и х с я ;
у д е л и т ь  б о л ь ш е  в н и м а н и я  р е ш е н и ю  т е к с т о в ы х  за д а ч , 
за д а ч а м  н а  о с н о в ы  л о г и ч е с к о г о  и а л г о р и т м и ч е с к о г о  
м ы ш л е н и я ;
п о в т о р и т ь  д е й с т в и я  с м н о г о з н а ч н ы м и  ч и с л а м и ; 
п р о в о д и т ь  р а б о т у  п о  д о с т и ж е н и ю  п л а н и р у е м ы х  р е з у л ь т а т о в  
о б у ч е н и я  с и с п о л ь з о в а н и е м  с о в р е м е н н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
т е х н о л о г и й .

6 класс М атем атика К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  6 А , 6 Б , 6 В , 6 Г , 6 Д  д о в е с т и  д о  
с в е д е н и я  р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  р е з у л ь т а т ы  
ВГ1Р п о  м а т е м а т и к е .
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  Ш и ш л о в о й  Н .А  п р о а н а л и з и р о в а т ь  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  з а с е д а н и и  к а ф е д р ы , о с у щ е с т в л я т ь  
к о н т р о л ь  за  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  у ч а щ и х с я  п о  
м а т е м а т и к е .
У ч и т е л я м  Н у р м у х а м е д о в о й  А .В ., Ш и ш л о в о й  Н .В . н а  
д о п о л н и т е л ь н ы х  за н я т и я х  п о  п р е д м е т у  о т р а б о т а т ь  
в ы ч и с л е н и е  р а с с т о я н и я  и и з м е р е н и е  д л и н ы  п о  р и с у н к у ; 
п о в т о р и т ь  п о н я т и я  п р я м о у г о л ь н ы й  п а р а л л е л е п и п е д , ку б , 
ш а р ; е ж е у р о ч н о  р е ш а т ь  за д а ч и  п о в ы ш е н н о й  т р у д н о с т и .



7 класс М атематика П р о в е с т и  а н а л и з  о ш и б о к  у ч а щ и х с я .
У д е л и т ь  б о л ь ш е  в н и м а н и я  р е ш е н и ю  за д а ч  р а зн ы х  т и п о в , 
с в я з ы в а ю щ и х  р а зн ы е  в е л и ч и н ы ; р е ш е н и ю  л о г и ч е с к и х  
за д а ч ; в ы п о л н е н и ю  в с е х  д е й с т в и й  с н а т у р а л ь н ы м и  ч и с л а м и  
и о т р и ц а т е л ь н ы м и  ч и сл а м и .
П р о в о д и т ь  р а б о т у  по д о с т и ж е н и ю  п л а н и р у е м ы х  
р е зу л ь т а т о в  о б у ч е н и я  с и с п о л ь зо в а н и е м  с о в р е м е н н ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  т е х н о л о г и й .
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  Ш и ш л о в о й  Н .В . п р о а н а л и з и р о в а т ь  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  за с е д а н и и  к а ф е д р ы , о с у щ е с т в л я т ь  
к о н т р о л ь  з а  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и , у ч а щ и х с я  по 
м а т е м а т и к е .

8 класс М атем атика К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  К о д и н о й  Е .В , Я р о с л а в ц е в о й  Е .П ., 
П а п ч е н к о  Е .Е ., В и н о г р а д о в о й  Т .В . д о в е с т и  д о  с в е д е н и я  
р о д и т е л е й  (за к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  р е з у л ь т а т ы  В П Р  п о  
м а т е м а т и к е
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  м а т е м а т и к и  Ш и ш л о в о й  Н .В . 
п р о а н а л и з и р о в а т ь  р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  за с е д а н и и  к а ф е д р ы , 
о с у щ е с т в л я т ь  к о н т р о л ь  з а  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  
у ч а щ и х с я  п о  м а т е м а т и к е .
У ч и т е л ю  м а т е м а т и к и  Е р и го р ь е в о й  О .Г .:
П р и  п л а н и р о в а н и и  у р о к о в  у ч е с т ь  о ш и б к и , д о п у щ е н н ы е  
у ч а щ и м и с я  н а  В П Р .
П о в т о р и т ь  с у ч а щ и м и с я  ф о р м у л ы  с о к р а щ е н н о г о  
у м н о ж е н и я .
О т р а б о т а т ь  р е ш е н и е  за д а ч  п о  ге о м е т р и и  
О т р а б о т а т ь  р е ш е н и е  за д а ч  у р а в н е н и е м

9 класс М атематика К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  Ч и ж и к о в о й  Н .Н ., П а н ы ч е в о й  
Н .В ., П е т р о в о й  М .Н ., Б у л ы г и н о й  И .В . д о в е с т и  д о  с в е д е н и я  
р о д и т е л е й  (за к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  р е з у л ь т а т ы  В П Р  п о  
м а т е м а ти к е .
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  м а т е м а т и к и  Ш и ш л о в о й  Н .В . 
п р о а н а л и з и р о в а т ь  р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  з а с е д а н и и  к а ф е д р ы , 
о с у щ е с т в л я т ь  к о н т р о л ь  з а  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  
у ч а щ и х с я  п о  м а т е м а т и к е .
У ч и т е л ю  П е т р о в о й  М .Н . о б р а т и т ь  в н и м а н и е  н а  д о п у щ е н н ы е  
о б у ч а ю щ и м и с я  о ш и б к и , л и к в и д и р о в а т ь  п р о б е л ы  в зн а н и я х  
н а  у р о к а х , к у р с а х  п о  в ы б о р у  и и н д и в и д у а л ь н ы х  
к о н с у л ь т а ц и я х .

5 класс Русский язы к К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  З о л о т а й к о  М .В . (5 а), 
Н у р м у х а м е д о в о й  А .В . (5 6 ), К о в а л е н к о  Л .А . (5 в ), П л ю щ е н к о  
И .В . (5 г ) , В и ш н я к о в о й  А .Н . (5 д )  д о в е с т и  д о  с в е д е н и я  
р о д и т е л е й  (за к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  р е з у л ь т а т ы  В П Р  п о  
р у с с к о м у  я зы к у .
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  П л ю щ е н к о  И .В . п р о а н а л и з и р о в а т ь  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  за с е д а н и и  к а ф е д р ы , о с у щ е с т в л я т ь  
к о н т р о л ь  за  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  у ч а щ и х с я  п о  
п р е д м е ту .
У ч и т е л я м  р у с с к о г о  я з ы к а  и л и т е р а т у р ы  П л ю щ е н к о  И .В ., 
С т у к у н  С .А ., В и ш н я к о в о й  А .Н .:



З а п л а н и р о в а т ь  н а  у р о к а х  р у с с к о г о  я з ы к а  р а з н о у р о в н е в ы е  
з а д а н и я  с и с п о л ь з о в а н и е м  к а р т о ч е к  н а  п р е д у п р е ж д е н и е  
о ш и б о к ; п о в т о р е н и е  п р о й д е н н о г о  м ат е р и а л а .
У д е л и т ь  о с о б о е  в н и м а н и е  о с н о в н ы м  н о р м а м  л и т е р а т у р н о г о  
я зы к а , о с н о в н ы м  в и д а м  а н а л и з а  с л о в а  и п р е д л о ж е н и я , 
а н а л и зу  р а з л и ч н ы х  в и д о в  с л о в о с о ч е т а н и й  и п р е д л о ж е н и й  с 
т о ч к и  зр е н и я  и х  с т р у к т у р н о -с м ы с л о в о й  о р г а н и з а ц и и  и 
ф у н к ц и о н а л ь н ы х  о с о б е н н о с т е й , у м е н и ю  с о б л ю д а т ь  
о с н о в н ы е ; я з ы к о в ы е  н о р м ы  в п и с ь м е н н о й  р е ч и , о п и р а т ь с я  
н а  г р а м м а т и к о -и н т о н а ц и о н н ы й  а н а л и з , в л а д е н и ю  н а в ы к а м и  
и н ф о р м а ц и о н н о й  п е р е р а б о т к и  п р о ч и т а н н о г о  т е к с т  
С п л а н и р о в а т ь  и н д и в и д у а л ь н у ю  р а б о т у  с н е у с п е в а ю щ и м и  и 
с л а б о у с п е в а ю щ и м и  у ч а щ и м и с я  н а  у р о к а х  и в н е у р о ч н ы х  
за н я ти я х .

6 класс Русский язы к К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  Б а н н ы х  Е .П ., К о р ж у к о в о й  М .В ., 
Р о м а н ц о в о й  Е .В ., Ш м а р г а л о в о й  Г .В ., Я н и н о й  Н .Е . д о в е с т и  
д о  с в е д е н и я  р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  п о  р у с с к о м у  я зы к у .
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  И л ю щ е н к о  И .В . п р о а н а л и з и р о в а т ь  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  з а с е д а н и и  к а ф е д р ы , о с у щ е с т в л я т ь  
к о н т р о л ь  за  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  у ч а щ и х с я  п о  
р у с с к о м у  я зы к у .
У ч и т е л я м  В и ш н я к о в о й  А .Н ., К а м е н е в о й  И .А ., Я н и н о й  Н .Е . 
п р о в е с т и  а н а л и з  В П Р ;
п о  р е з у л ь т а т а м  а н а л и з а  с п л а н и р о в а т ь  д о п о л н и т е л ь н у ю  
р а б о т у  п о  у с т р а н е н и ю  в ы я в л е н н ы х  п р о б е л о в ; 
о р г а н и з о в а т ь  с о п у т с т в у ю щ е е  п о в т о р е н и е  н а  у р о к а х  п о  
те м а м , п р о б л е м н ы м  д л я  к л а с с а  в ц е л о м ; 
в е с ти  с и с т е м а т и ч е с к у ю  р а б о т у  п о  у с т р а н е н и ю  т р у д н о с т е й  в 
о в л а д е н и и  п р е д м е т н ы м и  у м е н и я м и  п о  р у с с к о м у  я зы к у  со  
с л а б о у с п е в а ю щ и м и  у ч ащ и м и с я .

7 класс Русский язы к К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  С т у к у н  С .А ., Ш и ш л о в о й  Н .В ., 
П р у с а ч е н к о  В .А ., К и с е л ё в о й  О .В ., К о л о т  С .Н . д о в е с т и  д о  
с в е д е н и я  р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  р е з у л ь т а т ы  
В П Р  п о  р у с с к о м у  я зы к у .
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  И л ю щ е н к о  И .В . п р о а н а л и з и р о в а т ь  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  з а с е д а н и и  к а ф е д р ы , о с у щ е с т в л я т ь  
к о н т р о л ь  за  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  у ч а щ и х с я  п о  
р у с с к о м у  я зы к у .
У ч и т е л я м  С т у к у н  С .А . и  И л ю щ е н к о  И .В .: 
н а  у р о к а х  р у с с к о г о  я з ы к а  и гр у п п о в ы х  за н я т и я х  у д е л и т ь  
о с о б о е  в н и м а н и е  те м а м , п л о х о  у с в о е н н ы м  у ч а щ и м и с я ; 
с п л а н и р о в а т ь  и п р о в е с т и  и н д и в и д у а л ь н ы е  за н я т и я  д л я  
у с т р а н е н и я  п р о б е л о в  З У Н  с у ч а щ и м и с я , п о л у ч и в ш и м и  
н е у д о в л е т в о р и т е л ь н ы е  о ц е н к и

8 класс Русский язы к К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  К о д и н о й  Е .В , Я р о с л а в ц е в о й  Е .П ., 
П а п ч е н к о  Е .Г ., В и н о г р а д о в о й  Т .В ., д о в е с т и  д о  с в е д е н и я  
р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  р е з у л ь т а т ы  В П Р  п о  
р у с с к о м у  я зы к у .
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  И л ю щ е н к о  И .В . п р о а н а л и з и р о в а т ь  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  з а с е д а н и и  к а ф е д р ы , о с у щ е с т в л я т ь



к о н т р о л ь  за  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  у ч а щ и х с я  п о  
р у с с к о м у  я зы к у .
У ч и т е л я м  И л ю щ е н к о  И .В ., П а п ч е н к о  Е .Г .:
п р о д о л ж и т ь  р а б о т у  п о  ф о р м и р о в а н и ю  п о з н а в а т е л ь н ы х  У У Д
п о  т е м а м :
м о р ф о л о г и ч е с к и й  р азб о р ; 
р а с п о зн а в а н и е  п р о и з в о д н ы х  п р е д л о го в ; 
р а с п о з н а в а н и е  п р о и з в о д н ы х  с о ю зо в ; 
ф у н к ц и о н а л ь н о -  с м ы с л о в ы е  т и п ы  р еч и .

6 класс Биология К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  К о р ж у к о в о й  М .В ., Ш м а р г а л о в о й  
Г .В ., Б а н н ы х  Е .П ., Р о м а н ц о в о й  Е .В ., Я н и н о й  Н .Е . д о в е с т и  д о  
с в е д е н и я  р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  р е з у л ь т а т ы  
В П Р  п о  б и о л о ги и .
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  З о л о т а й к о  М .В . п р о а н а л и з и р о в а т ь  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  за с е д а н и и  к а ф е д р ы , о с у щ е с т в л я т ь  
к о н т р о л ь  за  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  у ч а щ и х с я  п о  
б и о л о ги и .
У ч и т е л ю  П р у с а ч е н к о  В .А :
П р о д о л ж а т ь  р а б о т у  п о  п о в ы ш е н и ю  к а ч е с т в а  зн а н и й  
у ч а щ и х с я  п о  п р е д м е ту .
С и с т е м а т и ч е с к и  и с п о л ь з о в а т ь  в р а б о т е  с о в р е м е н н ы е  
с п о с о б ы  п р о в е р к и  зн а н и й  у ч а щ и х с я .
П р о в о д и т ь  р а б о т у  п о  ф о р м и р о в а н и ю  у м е н и й  у ч а щ и х с я  
(п р а в и л ь н о  ч и т а т ь  ф о р м у л и р о в к у  за д а н и я , в ы д е л я я  
к л ю ч е в ы е  с л о в а , о с о з н а в а я  р а м к и  п о с т а в л е н н о г о  в о п р о с а ) .

7 класс Биология К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  С т у к у н  С .А ., Ш и ш л о в о й  Н .В ., 
П р у с а ч е н к о  В .А ., К и с е л е в о й  О .В ., К о л о т  С .Н . д о в е с т и  д о  
с в е д е н и я  р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  р е з у л ь т а т ы  
В П Р  п о  б и о л о ги и .
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  З о л о т а й к о  М .В . п р о а н а л и з и р о в а т ь  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  за с е д а н и и  к а ф е д р ы , о с у щ е с т в л я т ь  
к о н т р о л ь  за  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  у ч а щ и х с я  п о  
б и о л о ги и .
У ч и т е л ю  П р у с а ч е н к о  В .А .
П р о в е ст и  п о д р о б н ы й  р а зб о р  за д а н и й  к о н т р о л ь н о й  р а б о т ы . 

В ы я в и т ь  за т р у д н е н и я  п р и  в ы п о л н е н и и  з а д а н и й .

П р о в е с т и  н а  д о п о л н и т е л ь н о м  за н я т и и  м и н и  -  л е к ц и ю  п о  

в о п р о с а м  р а зд е л о в  б и о л о г и и , в ы зв а в ш и х  за т р у д н е н и я  н а  

В П Р .

П р о в о д и т ь  р а б о т у  п о  п о в ы ш е н и ю  м о т и в а ц и и  к 

с о з н а т е л ь н о м у  в о с п р и я т и ю  у ч е б н о г о  м ат е р и а л а .

Р а с ш и р и т ь  м е т о д ы  и п р и е м ы  о б у ч е н и я  н а  у р о к а х .

П р и  о р г а н и з а ц и и  д о м а ш н е й  р а б о т ы  п о д б и р а т ь  з а д а н и я  п о  

о с о з н а н и ю  и и с п р а в л е н и ю  о ш и б о к : п р о в о д и т ь  п о д р о б н ы й  

и н с т р у к т а ж  о  п о р я д к е  в ы п о л н е н и я  д о м а ш н и х  за д а н и й , о 

в о з м о ж н ы х  за т р у д н е н и я х .

8 класс Биология К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  К о д и н о й  Е .В ., Я р о с л а в ц е в о й  Е .П ., 
П а п ч е н к о  Е .Г ., В и н о г р а д о в о й  Т .В . д о в е с т и  д о  с в е д е н и я  
р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  р е з у л ь т а т ы  В П Р  п о  
б и о л о ги и .



Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  З о л о т а й к о  М .В . п р о а н а л и з и р о в а т ь  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  за с е д а н и и  к а ф е д р ы , о с у щ е с т в л я т ь  
к о н т р о л ь  з а  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  у ч а щ и х с я  п о  
б и о л о ги и .
У ч и т е л ю  П р у с а ч е н к о  В .А .
П р о в е с т и  р а б о т у  н а д  о ш и б к а м и  (ф р о н т а л ь н у ю  и 
и н д и в и д у а л ь н у ю ).
П р о д о л ж а т ь  ф о р м и р о в а т ь  н а в ы к и  с а м о с т о я т е л ь н о й  р а б о ты  
о б у ч а ю щ и х с я .
Р е гу л я р н о  о р г а н и з о в ы в а т ь  п р о в е д е н и е  д и а г н о с т и ч е с к и х  
р а б о т  п о  п р о й д е н н ы м  р а зд е л а м  п р е д м е т а  с ц е л ь ю  в ы я в л е н и я  
з а т р у д н е н и й  у о б у ч а ю щ и х с я .
У с и л и т ь  р а б о т у  п о  п р и м е н е н и ю  п о л у ч е н н ы х  зн а н и й  д л я  
р е ш е н и я  п р а к т и ч е с к и х  за д ач .
У ч и т ь  у ч а щ и х с я  п р а в и л ь н о  ф о р м у л и р о в а т ь  
а р г у м е н т и р о в а н н ы й  о т в е т  н а  п о с т а в л е н н ы й  в о п р о с , д е л а т ь  
п р а в и л ь н ы е  у м о за к л ю ч е н и я .
Ф о р м и р о в а т ь  у о б у ч а ю щ и х с я  у м е н и е  н а х о д и т ь  в п е р е ч н е  
с о гл а с н о  у с л о в и ю  з а д а н и я  н е о б х о д и м у ю  б и о л о г и ч е с к у ю  
и н ф о р м а ц и ю .

6
классы

И стория К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  К о р ж у к о в о й  М .В .; Ш м а р г а л о в о й  
Г .В .; Р о м а н ц о в о й  Е .В .; Б а н н ы х  Е .П .; Я н и н о й  Н .Е  д о в е с т и  д о  
с в е д е н и я  р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  р е з у л ь т а т ы  
В П Р  п о  и с то р и и .
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  П л ю щ е н к о  И .В . п р о а н а л и з и р о в а т ь  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  за с е д а н и и  к а ф е д р ы , о с у щ е с т в л я т ь  
к о н т р о л ь  за  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  у ч а щ и х с я  п о  
и с т о р и и
У ч и т е л ю  К и с е л е в о й  О .В ;
- с п л а н и р о в а т ь  и о с у щ е с т в л я т ь  р а б о т у  п о  у с т р а н е н и ю  
п р о б е л о в  З У Н  и с т о р и и  у ч а щ и х с я  6 к л а с со в ;
- д и ф ф е р е н ц и р о в а н н о  п о д х о д и т ь  п р и  п л а н и р о в а н и и  
п о в т о р е н и я .

7 класс И стория К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  С т у к у н  С .А ., Ш и ш л о в о й  Н .В ., 
П р у с а ч е н к о  В .А ., К и с е л ё в о й  О .В ., К о л о т  С .Н . д о в е с т и  д о  
с в е д е н и я  р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  р е з у л ь т а т ы  
В П Р  п о  р у с с к о м у  я зы к у .
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  П л ю щ е н к о  И .В . п р о а н а л и з и р о в а т ь  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  з а с е д а н и и  к а ф е д р ы , о с у щ е с т в л я т ь  
к о н т р о л ь  за  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  у ч а щ и х с я  н о  
р у с с к о м у  я зы к у .
У ч и т е л я м  С т у к у н  С .А . и  П л ю щ е н к о  И .В . н а  у р о к а х  р у с с к о го  
я з ы к а  и гр у п п о в ы х  з а н я т и я х  у д е л и т ь  о с о б о е  в н и м а н и е  
те м а м , п л о х о  у с в о е н н ы м  у ч а щ и м и с я ;
с п л а н и р о в а т ь  и п р о в е с т и  и н д и в и д у а л ь н ы е  за н я т и я  д л я  
у с т р а н е н и я  п р о б е л о в  З У Н  с у ч а щ и м и с я , п о л у ч и в ш и м и  
н е у д о в л е т в о р и т е л ь н ы е  о ц е н к и .



7 класс География К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  С т у к у н  С .А ., Ш и ш л о в о й  Н .В ., 
П р у с а ч е н к о  В .А ., К и с е л е в о й  О .В ., К о л о т  С .Н . д о в е с т и  д о  
с в е д е н и я  р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  р е з у л ь т а т ы  
В П Р  п о  ге о гр а ф и и .
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  З о л о т а й к о  М . В. п р о а н а л и з и р о в а т ь  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  за с е д а н и и  к а ф е д р ы , о с у щ е с т в л я т ь  
к о н т р о л ь  за  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  о б у ч а ю щ и х с я  п о  
ге о гр а ф и и .
У ч и т е л ю  ге о г р а ф и и  К о л о т  С .Н .

п р о д о л ж и т ь  ф о р м и р о в а н и е  у н и в е р с а л ь н ы х  
(м е т а п р е д м е т н ы х )  о б щ е у ч е б н ы х  у м е н и й  и н а в ы к о в  
о б у ч а ю щ и х с я , о б щ е с т в е н н о -з н а ч и м о г о  ц е н н о с т н о г о  
о т н о ш е н и я  к  зн а н и я м ;
- р а з в и в а т ь  п о з н а в а т е л ь н ы е  и т в о р ч е с к и е  с п о с о б н о с т и  и 
и н т е р е с  к п р е д м е ту .

8 класс География К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  К о д и н о й  Е .В ., Я р о с л а в ц е в о й  Е .П ., 
П а п ч е н к о  Е .Г ., В и н о г р а д о в о й  Т .В . д о в е с т и  д о  с в е д е н и я  
р о д и т е л е й  (за к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  р е з у л ь т а т ы  В П Р  п о  
г е о гр а ф и и .
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  З о л о т а й к о  М .В . п р о а н а л и з и р о в а т ь  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  з а с е д а н и и  к а ф е д р ы , о с у щ е с т в л я т ь  
к о н т р о л ь  з а  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  у ч а щ и х с я  п о  
ге о гр а ф и и .
У ч и т е л ю  г е о г р а ф и и  К о л о т  С .Н .:
П р о в е с т и  р а б о т у  н а д  о ш и б к а м и
П р о д о л ж а т ь  ф о р м и р о в а т ь  н а в ы к и  с а м о с т о я т е л ь н о й  р а б о т ы  
о б у ч а ю щ и х с я .
Р е г у л я р н о  о р г а н и з о в ы в а т ь  п р о в е д е н и е  д и а г н о с т и ч е с к и х  
р а б о т  п о  п р о й д е н н ы м  р а зд е л а м  п р е д м е т а  с ц е л ь ю  
в ы я в л е н и я  з а т р у д н е н и й  у  о б у ч а ю щ и х с я .
О с о б о е  в н и м а н и е  у д е л и т ь  о т р а б о т к е  тем : Ч а с о в ы е  п о я с а , 
П о с т о я н н ы е  в етр а .

7
классы

О бщ ествознан
ие

К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  С т у к у н  С .А .; Ш и ш л о в о й  Н .В .; 
П р у с а ч е н к о  В .А ; К и с е л е в о й  О .В . д о в е с т и  д о  с в е д е н и я  
р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  р е з у л ь т а т ы  В П Р  п о  
о б щ е с т в о зн а н и ю .
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  П л ю щ е н к о  И .В . п р о а н а л и з и р о в а т ь  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  з а с е д а н и и  к а ф е д р ы , о с у щ е с т в л я т ь  
к о н т р о л ь  з а  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  у ч а щ и х с я  п о  
о б щ е с т в о з н а н и ю
У ч и т е л я м  К и с е л е в о й  О .В ., В и н о г р а д о в о й  Т .В . с п л а н и р о в а т ь  
и о с у щ е с т в л я т ь  р а б о т у  п о  у с т р а н е н и ю  п р о б е л о в  З У Н  п о  
о б щ е с т в о з н а н и ю  о б у ч а ю щ и х с я  7 к л а с с о в , и с п о л ь з о в а т ь  
д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о д х о д  п р и  п л а н и р о в а н и и  
п о в т о р е н и я .



8
классы

О бщ ествознан
ие

К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  К о д и н о й  Е .В ., Я р о с л а в ц е в о й  Е .П ., 
П а п ч е н к о  Е .Е ., В и н о г р а д о в о й  Т .В . д о в е с т и  д о  с в е д е н и я  
р о д и т е л е й  (за к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  р е з у л ь т а т ы  В П Р  п о  
о б щ е с т в о зн а н и ю .
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  И л ю щ е н к о  И .В . п р о а н а л и з и р о в а т ь  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  з а с е д а н и и  к а ф е д р ы , о с у щ е с т в л я т ь  
к о н т р о л ь  з а  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  у ч а щ и х с я  п о  
о б щ е с т в о з н а н и ю  
У ч и т е л ю  В и н о г р а д о в о й  Т .В .:
О б р а т и т ь  в н и м а н и е  н а  т е м ы  п р а в а  р е б е н к а  и г р а ж д а н и н а  в 
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , с ф е р ы  ж и зн и  о б щ е с т в а , м о р а л ь н ы е  
ц е н н о с т и .
Б о л ь ш е  г о т о в и т ь  з а д а н и й  д л я  у ч а щ и х с я  п о  ф о р м и р о в а н и ю  у  
н и х  у м е н и й  р а б о т ы  с гр а ф и к а м и  и и х  а н а л и зу .

8
классы

А нглийский
язы к

К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  К о д и н о й  Е .В ., Я р о с л а в ц е в о й  
Е .П ., П а п ч е н к о  Е .Е ., В и н о г р а д о в о й  Т .В . д о в е с т и  д о  
с в е д е н и я  р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  р е з у л ь т а т ы  
В П Р  п о  а н г л и й с к о м у  я зы к у .
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  К о р ж у к о в о й  М .В . 
п р о а н а л и з и р о в а т ь  р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  за с е д а н и и  к а ф е д р ы , 
о с у щ е с т в л я т ь  к о н т р о л ь  за  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  
у ч а щ и х с я  п о  а н г л и й с к о м у  я зы к у .
У ч и т е л я м : К о р ж у к о в о й  М .В ., О р е х о в о й  Н .Н .,
Ш м а р г а л о в о й  Е .В .
н е о б х о д и м о  р а с ш и р я т ь  а р с е н а л  м е т о д и ч е с к и х  п р и е м о в  п о  
ф о р м и р о в а н и ю  л е к с и ч е с к и х  н а в ы к о в  с у ч е т о м  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  ш к о л ь н и к о в  в в о с п р и я т и и  и зу ч а е м о го  
м а т е р и а л а ;
р е к о м е н д у е т с я  и с п о л ь з о в а н и е  у п р а ж н е н и й  со  зр и т е л ь н о й  
о п о р о й , п р и м е н е н и е  р а зн ы х  с п о с о б о в  с е м а н т и за ц и и  
л е к с и к и , и с п о л ь зо в а н и е  п е р е в о д н о г о  и б е с п е р е в о д н о г о  
м е т о д о в  в в е д е н и я  н о в ы х  л е к с и ч е с к и х  е д и н и ц , 
о б у ч а т ь  у ч а щ и х с я  л е к с и к е  н а  о с н о в е  к о м м у н и к а т и в н ы х  
с и т у а ц и й , к а к  у ч е б н о г о  х а р а к т е р а , т а к  и п р и б л и ж е н н ы х  к 
р е а л ь н о й  ж и зн и .

8
классы

Ф изика К л а с с н ы м  р у к о в о д и т е л я м  К о д и н о й  Е .В ., Я р о с л а в ц е в о й  Е .П ., 
П а п ч е н к о  Е .Г ., В и н о г р а д о в о й  Т .В . д о в е с т и  д о  с в е д е н и я  
р о д и т е л е й  (за к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  р е з у л ь т а т ы  В П Р  п о  
ф и зи к е .
Р у к о в о д и т е л ю  к а ф е д р ы  З о л о т а й к о  М .В . п р о а н а л и з и р о в а т ь  
р е з у л ь т а т ы  В П Р  н а  з а с е д а н и и  к а ф е д р ы , о с у щ е с т в л я т ь  
к о н т р о л ь  за  у р о в н е м  к а ч е с т в а  п о д г о т о в к и  у ч а щ и х с я  п о  
ф и зи к е .
У ч и т е л я м  ф и зи к и  У н р у  Н .Д . и Б а н н ы х  Е .П .;
П р о в е с т и  и н д и в и д у а л ь н у ю  р а б о т у  н а д  о ш и б к а м и .
О с о б о е  в н и м а н и е  у д е л и т ь  о т р а б о т к е  тем : « Н а х о ж д е н и е  
э н е р г и и  и  К П Д  н а к л о н н о й  п л о с к о с т и » . « Н а х о ж д е н и е  м ас с ы , 
п л о т н о с т и  и о б ъ ё м а  т е л а  п р и  п о м о щ и  гр а ф и к а»


